
 

 

                                                                                         PATVIRTINA  

       Kėdainių Juozo Paukštelio  

       progimnazijos direktoriaus  

       2023 m. gruodžio  d. įsakymu Nr.V1/ 

KĖDAINIŲ JUOZO PAUKŠTELIO PROGIMNAZIJOS  DIREKTORIAUS, 

DIREKTORIAUS PAVADUOTOJŲ UGDYMUI,  MOKYTOJŲ IR PAGALBOS MOKINIUI 

SPECIALISTŲ  KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO TVARKOS APRAŠAS 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

1. Kėdainių Juozo Paukštelio progimnazijos (toliau – progimnazija) direktoriaus, direktoriaus 

pavaduotojų ugdymui, mokytojų ir pagalbos mokiniui specialistų  (toliau – pedagoginiai darbuotojai) 

kvalifikacijos tobulinimo tvarkos apraše (toliau – aprašas) nustatomas progimnazijos  pedagoginių 

darbuotojų kvalifikacijos tobulinimo tikslas, uždaviniai, samprata, kompetencijų sritys ir jų įgijimo 

formos, organizavimas ir finansavimas.  

2. Aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos švietimo įstatymu; Valstybinių ir 

savivaldybių švietimo įstaigų (išskyrus aukštąsias mokyklas) pedagoginių darbuotojų kvalifikacijos 

tobulinimo nuostatais, patvirtintais Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2007 m. kovo 

29 d. įsakymu Nr. ISAK-556 (Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. 

sausio 4 d. įsakymo Nr. V-7 redakcija); Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo koncepcija, patvirtinta 

Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2012 m. gegužės 30 d. įsakymu Nr. V-899, 

Mokytojų ir pagalbos mokiniui specialistų kompetencijų aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos 

švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. lapkričio 27 d. įsakymu Nr. V-1499; progimnazijos 

nuostatais.  

II. KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO TIKSLAS, UŽDAVINIAI IR SAMPRATA 

3. Kvalifikacijos tobulinimo, kuris apima įgytos kvalifikacijos plėtojimą ir profesinių kompetencijų 

tobulinimą, tikslas – tobulinti pedagoginių darbuotojų kompetencijas, įgyti kito mokomojo dalyko ar 

pedagoginės specializacijos ir (ar) vadovavimo ir lyderystės kompetencijų, siekiant švietimo 

kokybės. 

4. Kvalifikacijos tobulinimo uždaviniai: 

4.1. keisti ugdymo, mokymo ir (ar) vadovavimo praktiką ir nuostatas, siekiant pedagoginių 

darbuotojų profesinio meistriškumo, nuolat įsivertinant, mokantis, dalijantis gerąja patirtimi; 

4.2. užtikrinti švietimo kokybę. 

5. Pedagoginių darbuotojų kvalifikacijos tobulinimo samprata grindžiama šiais principais: 

5.1. įsivertinimo – pedagoginis darbuotojas turi suprasti, kas jo veikloje yra tobulintina, kokių žinių, 

gebėjimų, įgūdžių stoka bei kokios nuostatos ir požiūriai tai lemia; 

5.2. geriausios praktikos – pedagoginis darbuotojas turi perimti geriausias ugdymo praktikas, kurios 

daugeliu atvejų randasi ir tinkamai suvokiamos autentiškoje pedagoginės veiklos aplinkoje 

(progimnazijoje ir kitose vietose, kur organizuojamas ugdymo procesas), todėl joje sutelktina didelė 

kvalifikacijos tobulinimo veiklų dalis; 

5.3. motyvacijos – pedagoginis darbuotojas turi turėti vidinę vertybinę nuostatą ir būti išoriškai 

motyvuojamas nuolatos tobulinti savo veiklą; 

5.4. subsidiarumo – pedagoginis darbuotojas ir progimnazija yra pagrindiniai subjektai, kartu 

pasirenkantys profesinio tobulinimosi sritis ir formas. 

6. Kvalifikacijos tobulinimo procesas turi užtikrinti dermę tarp individualių pedagoginio darbuotojo 

poreikių, progimnazijos ir nacionalinių poreikių: 

6.1. individualūs pedagoginio darbuotojo profesinio tobulinimosi poreikiai suvokiami kaip galimybė 

realizuoti asmeninius gebėjimus, polinkius bei siekius, įveikti problemas, kurios yra kliūtis geresniems 

profesinės veiklos rezultatams ir pasitenkinimui darbu; 



 

 

6.2. progimnazijos pedagoginių darbuotojų kvalifikacijos tobulinimo poreikiai suvokiami kaip 

galimybė darbuotojams įgyti stokojamas kompetencijas, svarbias darniai progimnazijos veiklai ir jos 

bendruomenės išsikeltų uždavinių įgyvendinimui; 

6.3. nacionaliniai pedagoginių darbuotojų kvalifikacijos tobulinimo poreikiai suvokiami kaip 

galimybė įvesti naujus dalykus, programas, temas, technologijas, skleisti svarbias pilietines ir tautines 

nuostatas, organizuoti grėsmių ugdytinių sveikatai prevenciją. 

 

III. KOMPETENCIJŲ SRITYS IR ĮGIJIMO FORMOS  
  

7. Išskiriamos keturios mokytojų ir pagalbos mokiniui specialistų (toliau – pedagogai) kompetencijų 

sritys: profesinės elgsenos, kognityvinė, veikimo kartu ir emocinė-motyvacinė: 

7.1. profesinės elgsenos sritis susijusi su kryptinga pedagogo veikla, profesinės elgsenos formavimusi 

ir nuolatiniu stiprinimu, siekiant ugdymo tikslų, puoselėjant progimnazijos kultūrą, suvokiant jos 

svarbą, atliekant veiklas progimnazijoje ir už jos ribų; 

7.2. kognityvinės srities kompetencijos yra susijusios su ugdomąja veikla, siekiant atliepti ir 

įgyvendinti ugdymo aktualijas, ugdymosi prieinamumą, ugdytinių savarankiškumą; 

7.3. veikimo kartu srities kompetencijos suvokiamos kaip pagrindas pedagogo proaktyviam veikimui 

progimnazijoje ir už jos ribų. Veikimas kartu, siekiant ugdymo tikslų, apima pedagogo veiklą 

progimnazijos vidiniuose ir išoriniuose tinkluose individualiai ar kartu su kitais pedagogais, su 

ugdytinio šeima (tėvais, globėjais, rūpintojais), kitais specialistais; 

7.4. emocinės-motyvacinės srities kompetencijos leidžia pastebėti, jausti, atpažinti savo ir kitų 

emocijas ir, atsižvelgiant į tai, bendrauti, dalintis jomis, įvertinant savo ir tų, su kuriais bendraujama, 

emocinį patyrimą. Pedagogų emocijos veikia jų pačių ir mokinių elgesį, motyvaciją, mąstymą, taip 

pat ir pedagogo bei mokinio, pedagogo ir kolegų, pedagogo ir tėvų, globėjų, rūpintojų ir kt. santykius. 

8. Pedagogų kompetencijos grindžiamos šiomis vertybinėmis nuostatomis: demokratija, empatija, 

orumu, laisve spręsti, atsakomybe, pasitikėjimu, atvirumu, kultūriniu identitetu, pilietiškumu ir 

tarpkultūriškumu. Šių vertybinių nuostatų (kurios apima išskirtas keturias kompetencijų sritis) 

pagrindu nuolat, pradedant studijomis ir toliau pedagogo profesiniame kelyje dalyvaujant 

kvalifikacijos tobulinimo veiklose, vyksta refleksija grįstas kompetencijų tobulinimas (profesinis 

augimas).  

9. Pagal kvalifikacijos tobulinimosi būdus skiriamos šios kompetencijų įgijimo formos: 

9.1. individualus tobulinimasis (įskaitant mokslinę veiklą, dalykinę raišką profesinėmis 

publikacijomis ir projektais); 

9.2. kolegialus dalijimasis patirtimi (metodinių grupių, dalykinių asociacijų veikla, pamokų, įskaitant 

atviras pamokas, ir kitos pedagoginės veiklos demonstravimas ir stebėjimas, konsultavimas ir 

konsultavimasis, išskyrus atvejus, kai tai įeina į tiesiogines tarnybines pareigas); 

9.3. specializuoti renginiai (kursai, seminarai, mokymai, praktikos); 

9.4. akademinis (aukštesnės pakopos ar kitos krypties, gretutinės, laipsnio nesuteikiančios studijos); 

9.5. viešoji nedarbinė veikla (visuomeninė, kultūrinė, meninė raiška, įskaitant veiklą demokratiniuose 

valdymo organuose, nevyriausybinėse organizacijose, socialinėse akcijose ir programose, 

dalyvavimą meno kolektyvuose, sportinės veiklos organizavimą ir dalyvavimą joje, amatininkystę ir 

kūrybinius projektus). 

 

IV. KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO ORGANIZAVIMAS 

10. Pedagoginiai darbuotojai kvalifikaciją gali plėtoti įgydami kito (-ų) mokomojo (-ųjų) dalyko (-ų) 

ir ugdymo srities pedagoginės specializacijos kompetencijų aukštojoje mokykloje.  

11. Pedagoginiai darbuotojai profesines kompetencijas gali tobulinti pedagoginių darbuotojų 

kvalifikacijos tobulinimo programose, nacionalinėse pedagoginių darbuotojų kvalifikacijos 

tobulinimo programose, renginiuose ir savišvietos būdu, taip pat dalyvaudami mentorystės 



 

 

mokymuose, ugdomosios ir vadybinės veiklos stebėjimuose ir aptarimuose, praktinės veiklos 

refleksijose, stažuotėse ir kituose neformaliojo suaugusiųjų švietimo renginiuose.  

12. Kvalifikacijos tobulinimas  progimnazijoje vykdomas, atsižvelgiant į progimnazijos veiklos 

tikslus, uždavinius, prioritetines kvalifikacijos tobulinimo sritis, kurias tvirtina Lietuvos Respublikos 

švietimo, mokslo ir sporto ministras. 

13. Pedagogas, užpildęs metinę mokytojo veiklos ataskaitą, vieną kartą per metus įsivertina savo 

profesines kompetencijas, remdamasis mokinių pasiekimų ir pažangos, ugdomosios veiklos ir darbo 

progimnazijos bendruomenėje rezultatais, numato kvalifikacijos tobulinimo poreikius, renkasi 

profesinių kompetencijų tobulinimo formas ir kvalifikacijos tobulinimo būdus.  

14. Progimnazija analizuoja pedagogų profesinių kompetencijų augimą bei profesinių kompetencijų 

tobulinimo poreikius, remdamasi progimnazijos veiklos kokybės įsivertinimo, išorinio vertinimo 

rekomendacijomis ir planuoja pedagogų kvalifikacijos tobulinimą. 

15. Progimnazijoje sudaromos sąlygos kiekvienam pedagoginiam darbuotojui pasinaudoti teise ne 

mažiau kaip 5 dienas per metus dalyvauti kvalifikacijos tobulinimo programose ir renginiuose.  

16. Pedagoginiai darbuotojai, atsižvelgdami į savo pedagoginės veiklos specifiką, ne rečiau kaip kartą 

per trejus metus tobulina savo kvalifikaciją socialinių ir emocinių kompetencijų ugdymo ir kitose 

srityse.  

17. Pedagoginiai darbuotojai, pageidaujantys dalyvauti kvalifikacijos tobulinimo renginyje, rašo 

prašymą progimnazijos  direktoriui, kuriame nurodo kvalifikacijos tobulinimo renginio organizatorių, 

pavadinimą, laiką, vietą, trukmę, išlaidų apmokėjimą.  

18. Pedagoginiai darbuotojai dalyvauti kvalifikacijos tobulinimo renginyje, vykstančiame darbo 

dienomis ir / ar darbo valandomis, gali tik turėdami progimnazijos direktoriaus įsakymą. 

19. Pedagoginiai darbuotojai, grįžę iš kvalifikacijos tobulinimo renginių, vykdo sklaidą, dalijasi 

gerąja patirtimi:  

19.1. su savo dalyko mokytojais ir metodinėje grupėje;  

19.2. esant poreikiui – metodinėje taryboje arba artimiausiame mokytojų tarybos posėdyje, 

metodinėje dienoje;   

19.3. progimnazijos direktorius,  direktoriaus pavaduotojas ugdymui – administracijos tarybos 

posėdyje, esant poreikiui – mokytojų tarybos posėdyje. 

20. Bendradarbiaujant su Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro nustatyta tvarka 

patvirtintais pedagogų rengimo centrais ir akredituotomis kvalifikacijos tobulinimo įstaigomis, 

progimnazijoje gali būti pasirenkamos 1–2 kvalifikacijos tobulinimo programos, aktualios daugumai 

pedagoginių darbuotojų. 

21. Mokytojams renkantis kvalifikacijos tobulinimo renginius, į tą patį iš vienos dalyko grupės 

išleidžiami ne daugiau kaip du mokytojai. Jei dalyko, kurio srities kvalifikacijos tobulinimo renginys 

organizuojamas, mokytojų yra tik du – dalyvauja vienas iš jų (bendru jų susitarimu). Jeigu mokytojas 

yra tik vienas, kvalifikacijos tobulinimo renginio tikslingumas aptariamas asmeniškai su 

direktoriumi. 

22. Mokytojai į kvalifikacijos tobulinimo renginius jų pamokų metu išleidžiami, kai organizuojami 

svarbūs dalyko mokymai. Pamokų nevedęs mokytojas užtikrina dalyko programos žinių perteikimą 

mokiniams, skirdamas jiems atlikti užduotis savarankiškai arba kitu mokytojui priimtinu būdu.  

23. Mokytojams, per mokslo metus nedalyvaujant kvalifikacijos tobulinimo renginiuose, į tai gali 

būti atsižvelgiama, nustatant kitų mokslo metų darbo krūvio sandarą.   

24. Progimnazijos darbuotojų išvykimo į komandiruotes klausimus sprendžia progimnazijos 

direktorius. Išvykimas įforminamas direktoriaus įsakymu.  

25. Grįžę iš kvalifikacijos tobulinimo renginių, pedagoginiai darbuotojai:  

25.1. užsipildo metinę mokytojo veiklos ataskaitą;  

25.2. pateikia atsakingam asmeniui šiuos dokumentus: 

25.2.1. komandiruotės ataskaitą (jeigu vykstama daugiau negu vienai dienai); 

25.2.2. kvalifikacijos tobulinimo pažymėjimo kopiją; 



 

 

25.2.3. išlaidas patvirtinančius dokumentus – sąskaitas faktūras ir kelionės bilietus (jeigu vykstama 

visuomeniniu transportu); 

25.2.4. kelionės kuro išlaidas, vykstant nuosavu automobiliu ne mažiau kaip dviem darbuotojams.  

 

V. KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO FINANSAVIMAS 

26. Pedagoginių darbuotojų kvalifikacijos tobulinimas gali būti finansuojamas: 

26.1. valstybės ir savivaldybių biudžetų lėšomis: 

26.2. pačių pedagoginių darbuotojų lėšomis; 

26.3. kitų šaltinių lėšomis. 

27. Apie pedagoginių darbuotojų kvalifikacijai skirtas lėšas kalendorinių metų pradžioje 

progimnazijos direktorius informuoja  metodinę tarybą, kuri: 

27.1. sprendžia kvalifikacijai skirtų lėšų naudojimo klausimą, gavusi pasiūlymus iš metodinių grupių; 

27.2. nustato proporcijas, kiek lėšų bus skirta bendroms kvalifikacijos tobulinimo veikloms, o kiek – 

pedagogų pasirinktoms.  

28. Pedagoginiams darbuotojams mokama už 5 kvalifikacijos tobulinimo dienas per mokslo metus. 

Bendros kvalifikacijos tobulinimo veiklos įskaičiuojamos. Esant pakankamai lėšų, metodinei tarybai 

pritarus, šis skaičius gali būti padidintas. Trūkstant lėšų – kvalifikacijos tobulinimas gali būti 

finansuojamas iš dalies, pinigus skirstant proporcingai pedagoginių darbuotojų, dirbančių 

pagrindinėje darbovietėje, skaičiui.  

29. Siekiant racionaliai ir taupiai naudoti kvalifikacijos tobulinimui skirtas lėšas, progimnazijoje gali 

būti pasirenkamos 1–2 kvalifikacijos tobulinimo programos, atitinkančios prioritetines kvalifikacijos 

tobulinimo sritis, kurias tvirtina Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministras. 

30. Už kvalifikacijai skirtų lėšų panaudojimą metodinės tarybos pirmininkas kasmet atsiskaito 

paskutiniame metų mokytojų tarybos posėdyje, o direktorius – progimnazijos taryboje.  

 

VI. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

31. Pedagoginio darbuotojo dalyvavimas kvalifikacijos tobulinimo renginiuose ir įgytos 

kompetencijos patvirtinami pedagogų rengimo centrų, kitų aukštųjų mokyklų ir akredituotų 

kvalifikacijos tobulinimo įstaigų nustatyta tvarka.  

32. Pedagoginiai darbuotojai gautus kvalifikacijos tobulinimo pažymėjimus, pažymas saugo 

asmeniškai. 

33. Direktoriaus pavaduotojas ugdymui, atsakingas už kvalifikacijos tobulinimą, metų pabaigoje 

apibendrina progimnazijos pedagoginių darbuotojų dalyvavimą kvalifikacijos tobulinimo 

renginiuose ir išvadas pristato mokytojų tarybos posėdyje arba metodinės tarybos posėdyje. 

34. Aprašo įgyvendinimo kontrolę vykdo progimnazijos direktorius. 

 

__________________________________ 


